
Pá/Oina
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

&

u ATO ORDINATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 026-2023-PE-SRP

Providencie-se a publicação do seguinte aviso de licitação, em Jornal de Grande Circulação, DOE, SITE e no flanelógrafo 
(Quadro de Avisos) da Prefeitura de Choró:

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N‘ 026-2023-PE-SRP. A
Pregoeira do Município de Choró-CE - torna público para conhecimento dos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N' |O
026-2023-PE-SRP, cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMARAS DE AR E AFINS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTE ÃS FROTAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE.Início do Cadastramento das Propostas; 21 de Dezembro de 2023, às 
10:00hs até 03 de Dezembro de 2023 às 08:00hs; Data de Abertura das Propostas: 03 de Dezembro de 2023 às 08:00hs; Inicio da 
Sessão de Disputa de Preços: 03 de Dezembro de 2023 às 14;00hs. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital 
completo poderá ser adquirido na sede da Comissão de Licitação e nos sites: https://www.licitacoes-e.com.br/aop4ndex.j“; :

. ■ -..ww ice.ce.qov.br. Ana Paula Estêvão Silva - Pregoeira Oficial do Município de Choró/CE.

A SER PUBLICADO:
FLANELÓGRAFO - DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023
JORNAL: DE GRANDE CIRCULAÇÃO - DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
DOE - DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023
SITE - DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE SAÚDE

Av. Cel. João Paracampos, N? 1410 - Alto do Cruzeiro. CNPJ: 63.386.627/0001-42 - CGF: 06.920.507-8 
E-mail: licitacaochoro@gmail.com; Site: www.choro.gov.br



''Q

Páoi
ÍTI,® I

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ <^7!

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Pregoeira Oficial do Município de Choró, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, para os devidos fins, 

especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal n° 10.520, que 0 AVISO DE LICITAÇÃO referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO N ° 026-2023 ■ PE - SRP foi devidamente publicado no flanelógrafo da Prefeitura 

Municipal de Choró em 21 de Dezembro de 2023 e em Jornal de Grande Circulação, DOE - edição do dia 21 de 
Dezembro de 2023, SITE - DIA 21 de Dezembro de 2023.

Choró, 21 de Dezembro de 2023

ANA PAULA ITEVAO SILVA
Pregoeira Oficial do Município De Choró

Av. Cel. João Paracampos, Ne 1410 - Centro. CNPJ: 63.386.627/0001-42 - CGF: 06.920.507-8
Site: www.choro.gov.br



8 Fortaleza, Ceará, Sraiil Quinta-feira. 21 cie dezembro de 2023 O ESTADO

£nel. A JjsXyJeSàjfdUbTiCinhniirííSí
■ •e=!5.23i2i?2Ef»irdi0ç-}a:c-=üií';rn-.

:k''iiJtáCdSC'íOú:6ã(;í^??.4:^?^^^^ I if'

PAGIN4

cn-ibi) dc sccrei.»-
I.' e:itAdu«ii.s que -àn pte- 
1 e pardo? e áe somente

íu,t's. i.-. ns inuibcri 
pam apenas 2^*

,s fieu •

-CTdtico. ".As politicAS púbii
•..a.'* '-'St.tdurti.i dn edurac.Ki 
a .saude pa.ssando pcia se
gurança pubiica, impactain

:gi’- U: hdeianca e
prk-lJa e p<t!-djb ocupairi

i'« do se<ret.iriado

sobre: 
preta 
mas í

naneira a população 
L' parda brasileira, 

iio p-n.s«das e geri-

^.'-
.. . í'.',

A/

èadn' 
mcnlii

‘.'Vvrno,T 
: e.stà.D

?,;f.5di:á; Os
cin leva nr.)

h Hudo: ôiultiJiseipIiriare; 
ri-c .'\cão .\lirmatr.'a da Uni- 
'<:''-idad-c l.Ttariua! do Rio

das por seiireíários em sua 
maioria branco.s e homens."

O 'diretor de Gnnheci- 
mento. Dados e Pesqtiisa 
da funriação Lcmann. Da
niel de Eunis. disse que o

ie laneiru iGe.m; 
p-.-dido da fundi 

ll.UtTi VlT; paiicii-

./Vc-
ob; jvo da pesquisa é inos-
trar que !iá falta de dado.i 
nessa are?., pois não ha uma

im. O.;blé 1 lli;
sxi^éni-j.i oiisiíd

anaír.-d.V
blii

ohfv pu
ddcios à respeito do

i*s. sonvni.e n 
.•pruscn-a pcrci 

e-Tviária.s de í
lai

ea nudi.;
Í-Mado

naeio
d' .?■-i Lünirfi os 29 "''o 
se mtt.ide das mulheres

pcifll racial, Je geliern OU 
.sovíoeconom.ico rios altos 
Jirig-.-ntes públicos “Isno e 
um uma deíiciencia muilo 
grande para lermo.s visibili
dade de um grupo que tem
unia iníluéi icia cnonne tio

■•(■'.i *, I mape.n a- em <ai-

•dC'

seereiaria estadual
'ntriim n-.i regi.io. O 
iL' • i.i.e s^ \ort.-e

nr;
pr-ei

f-f) .:âfi .1. unica.i repi
que l-èm pcr.entu?! dc 

to. I. pardo.' aeinia da

desetiho e implementação 
de políticas publicas."

Bor.is riefende que pata 
moditicar essa situação é 
prcci.so havtr diversidade e
mciusão.

lédia
canudo '10

ri<ieiünal ny

i. ja que 0 que apa- 
idmcnte e um gru

■• sendo que
po iriaioritanamenie íòr-

'“í:: ds lorio.s o.s içeret.i- 
e«?.’.dual.S ftftos e par

en>.onirans nessss

iiiaiíu pot homens branco.s, 
nada muito diferente do 
'.jue .SC encontra no Gon-
gresso .Xaoonal. “E mais

.\indd dfc acordo -'.im u.- 
dados, inats da metade dos 
'ecieídiios pretos y paiJos

I coiTiandam pastas
dini'i aénei;;

tj.;lu.ifa e Esportes

um indicacnr de tjuc os es- 
paçe-^ de poder no puis ain
da sã^s muite concentrados 
nesse grüp',i. E rni termos 
ijiternacionais, mostra que 
■T Biíisil L'stã muito .urá.s cie

eret.iri -.s

socml 'ambem e 
id majoria das 
s í.t3,enq-je.n

iir ter mais diver- 
c inelusão. fatorc'.

í;S homens estão mais

importantes na sociedade 
contemporânea par.a a gen-

àlMllfnjidi;
uma

u.y t.. I l\
ií.-' .

út in-

e :cn!n!

•nta.!
O coordenador do 

prois-ssor dl' t’i-
ènti.i }’'>l!tieii ria Viin. rui.’

... presensa
r.antpns a

mpii .1 .-RficH

ISÍ
ELEfRONKC N-

imocralizaçáo 
c.spacos", asa-

'.ir.' '.roncniir a p-ecquisa 
icito 0 mapeamento de

iarios e secreta
ria," estaduais no'» .'id Esta
dos e no Distrito 1-ederai.
elas- ieando as scci\-fai'ia.<
por campo dc atuação: .so-

econômica, iniraes-
Ir-Jtura ou orgáos çentraiá 
(t?m Agência Bra.sili

iRA^A -enseriTuKAe.t jAiiuAPse': -AVÜ.Ú or iA'rr*cAti -PRruAo
ina :x.S9r : a«

DF
iTK-.w d(* raf;*S;m«-

Jd J ca<.l

Ft-rrffneia d«

ELEfBÓNiCO N‘ ÍS.UÍilWJ. - '

FRtGAO ÍU.TROHICO N- IJ ,2ÍÍ.-ÍB2Í
:-. i-.i.f. : I: ='.■£:.r-.A. f'i'EiiA.

rta> pn-p««tA» e h.iAiliU<AQ
INDC ' 
. OE t!

tRURÓIA? e 
3 »C-'JI-MF|t.
J. 3.1 04 U4 

V.' i',li''-m;n
ST riT <l'isi>fa (Sa prACfin !• Ü--: (i?

I Al
Sii'j.a< .'a

■CÍÍUUNA cr aKtiUAKI3i.-f [■ uiCnACAO

.:J.v X FRSC^ÍI FLETROtaCO M* 1
TRC’ •.fC?:S:.'SAC=i ?J- a=-F' 
::h. dc* r«c«blni9RX ú» {Ní puM?

i?6.i':

1 -PRCIlA» 
I MjTiri..il UN
... . «I pfHAUI

A’SRiAl
is Df ã4Ut€ 'jZ ‘.'U\I-

hAhitllx 4»

pTlimrc.» Pa Wpn»': 
w*w bli.Pi9.Tf. 1't'.--

00- CEARA • PREFEI
01

UKI. {>f«p«»lT» Us 
' a» ii« finiw- w

.IRA OE JAC

'< J4

slij.inna

.lARISECE - AVisC PE LiCITACAO - PREOÁO

PRE'IAC’ PRESENCIAL N" U.II.OICOil,
■ICCO et OáSiA.'- 
• • : •’! 'arv.

rsrADo ji cuAKA -MuNicaso ue Cf-CRO -ce -avso ob ucitacao -preoào eu-.
TRÔNiCi, N-02ejLe.: PÉ-3RP . - 1»-.M OgOR.

:UF4- 
LÍlST-EfiTf

Operação da PF busca fazendeiros 
suspeitos de invadir terra indigena no PA
Os dois são investigados por atrapalhar a operação de devolução do 
território integral ao.s indígenas, com ti retirada de não indigena.s do local

I- .-1 Jl’ ''l-, ;
A Poitcid Peóvrdl (PF!

realizou
quaria-ícira

operação r.essj

iar pr.
i'2ííi para íen-

ader dois iioniens
suspeitos dc serem fiizen- 
ric-iios iii-ifisores da íeir.i 
Indígena Apvtvrewa, no Es
tado do Para, consiricraria s 
mais de.^mataria do pai.s. O 
território esta em processo 
de ric.sintrusâo de ínsa.sü- 
rts ou seia, rtliradê de não 
indígenas, por parte rio Go-
verno rederal, eni -.umpri-
mente a riccisões tudiciais 
e em meto a forte pressão 
política a favor da invasão

foram
It

determinadas pela
iça Federai em Redtn-

<,do (P.-V; .-X informatáo ioi
dl'' uigada pela a.ssessori.i 
da operação de desinirusão.

pela

coordenada p; Seitrrtaria-
-Geral da rresidencia da 
y cpubliea

(ils do iposios in-
\ amres são suspeitos de
atrapalhar a operaçati de 
devolução do territorio in- 
icgiai d-os indigenas A de-
sinirusão eraolv aS 'ras
,A.p'. tcrewa -e 'írincheitÂ R.i- 
eaia. \a primeira cs;áo “00 
paraknn.is. \a >.egu?iJa. 7.d0 
kdtapos mebcngokres e xí-
Krins.

C's suspeitos náo foram 
erie'ónt:adü'< pela PF paia 
0 cu?nprimenl-o dos man- 
riados rie pn.sào pre\er.ti'.a.

os policiâi.s cumpri-
ram quatro mandados de 
busca e apreensão Uns dos 
suspeitos c .Antonio Borges 
Belfori. que ia kii candidato 
a vereador -eni São i-elix do 
XllàgU \ PA)

f.in uma das .içõc' da rie-
sintru.sãç-, aít> ittv' dc hsciii
zaeào encontraram funciO-
nano em .«it.uação analoga
à escravidão pTC.-Lando scr- 
\-iço ao fazcnrieiro, .segundo 
dn"jlgacào teila pelo t.io-

a.2er.deiro
também toineceu gado da 
tiu-enda na icir.i tndigena a

SF ,í CAO DE KlEl.KC-T ARCAOSTA PARA <2 REC.-STRO OE PRÍCQS VttANOU EU. 
r ê\'EN’UA!S AOtJiSiCAODE PNEUS S CAMARAS OEAR E AfINS PAPA 08 sWU-

• PENTE AS FROTAS CAS DiVEFSA' •.ECRETABIAS DO «IJNICIPiO DE CHCROj

iJâ»l
--jidat- i<

iS-

w <

A grande maiona dos invasores e do gado jâ fot retirada dos territorios: imóveis vem sendo destruidor

grandes trigonticos i\ ser
•.tdores qu-c atuam na ope-
raeão, cie disse ter i
.'óó cabeças di

rea Je
íoo no rç.

ntoric» tríidicional.
Em outubío. -a 2'lirii.sld 

no Público Federal 'MPFl 
no Para aptescnto’u a Fastiça 
Federai .31 processos crimi
nais e 17 açõe.s cpu.s pubk 
cas cuntra supostos invaso
res da terra .Apvtcreiva, Ele' 
foram acti-ados de crijçào
e venda ü-egal de gado. ani
negócio que movimentcni 
•IS.S mil âniiriáss. tnir-? 0$ 
ACii.sadns est.a Bclforí.

A prisi-o p’
determinada
suspeito de tomen;

fo)

ir a dí
rubada de pontes d-e iiiadi.
rii para unpedir 0 a'aneo
de equipes na operação de
riesinitu.sâo. bm 1 
fc.sa de Bclfort .1: 
ele nãü esíá toii.j
"apenas se 
dc seu dor

noia, a d
irmoii €]ue
ido c que

encontra an.'cnt ?
seu domiciiiu no ato da

prcscnça dos agentes ria PE 
Ele esta a riisposicâu da Jtis-

i-STAOO 00 Cir&RÁ - HurHCKMQ :.£ ChCHO - CE . »í - REPUeralACÁC - A-.ISO U; Lr'-
•ACAO - ARFGAC- 5l.ET«CM(CO K «4J . Xt- • AE ÍPA. ■'
f.Hr,RO-,'E -^e-RüA.r-.-sC^rC P*PACf'SH£e».4£rrr?>;« ílTERESAACtS .
PRíOAO aerRCKico w maowí • aí ■ s«p ..oxj uíí •. • : . REÜZSIRC nf PRfCOS W19AN0C EJTURAS T EV£NTUA|S AQVftiCAO CE CeNTReS AuMENTtf.lO.S Oe&TTUCCS A 
ALIMBNIACAO ESCOLAR DOS AlUHOS DA RBDA FUBLICAUÍ ÊNSIMJ INFAHi A CRECHE E 
PRE.ESr.OLA,FNACEPNAFi. ENr.lMO FUNDAMENTAL lE aiFNAE:.TEMP'3 INTFCRAL E ENni. Nú DÊ jCVENS Ê ADDLIOS .'BJA) DE AÊ&FOKAABKClADE UA SECRETARIA DE EDUCACAG
OU MUNtCFC OR CHORO'ce. tNH. K C-.) DAi IIIAI.*':/'

L

CÁe r nC.: 
GC yj. ÉT

i>fí ■KC Dü 
V. ceci-.m.

TUA Aí-
. Of .-VlSiFC DE

i \«i;x
J 'lii:iT*:.l.'ê:'>4i'0H3C.

. AOSIi'j»- i>M'.'. 5í'íSxi '. i'■'K í úúlxlf,?.'

ESIAOO 00 CEARA -('í>t«ÊI‘y"AM j»ICIPAi.t)B SENADO» SA.
FOITAl. Dí

IDMADA ÜK WRéCCE N' 1*12 01;2í2.‘.TP jjjt ♦ J CCNTRAIACÁO DOS SSRVICOS DE ASSESSORlATEeuffiA AKaif.MTAL PARA A OAf RACIONAI IZACAO E Ql.-AllUCACÀO 
DO ©ROAGAMBENTAu FAR4 REALIEAR LA.ENCtAMENT'.' E TiSOALIZACAC! AMeiEilTAL

VINC0.A-3O A SítRE (ARlA OE O«;s.;H\.OsVIMnNTO AGRABIO. RE-
JR&OS NiOPrOSÊ MEIO AM?ICNIÊ 00 MUNICÍPIO PE SENACCP ,X«E. CONfOSME <■

SflnAOor 5A.CÍ

• iiNCIm d..« f*'Ia.:--r-.'hi An jS u', u«*4 • '4.Jj
1-T'.1 n<<r-5 --r * .nn dv ..xr...VRP < nn .i.< • T 0 .-• * 'iT
Klaftacnint—•«•MII PrNmi CmmN S'«.'.c« X-n-t.-Ml . PrjnifNnto itaCm.

ESTADO 00 CCARA CAMARA MUWCiPAu OC ACARAu AVibi} PS tlCIIAC.AU iOMAC.A OF:
-n.eAA.- Pfi-r*-v<.-A K

ItAíA-.-L-CE. IX-tT.W « -• 
..»] - r'i AME.

;J., IS da jaravi. da lO^S aa 6-^ iiC aa

- w.nA:-»:-w CONTRATAVA© OE
ViROS TECN1CO8 DE ASSEàSORlA ECDUÍUuTDRlA NA AREA D£ ÚONTA&LIDAGE FUStr A 
ilESTlHADUAATíNDflR ASNÊCESliUAOrE ©AtÁHAIIAUUNICiPAl. DE ACAKAU'Ct 31-var« Ki-JKIíí IiC4ri'AtC-DR-9'iíl 'IiA ira

■ TIT;-T.».'L. 90 'i.t. ITíl dc. I- -

10 CRARA . PRRFRlTljRAMUNICIPAl OT lAOlIARIBARA . t-MlüO Df LIÇnACAO -N'
OS dr uinv.» de 202.: a« 00:0: M

i-.ONTRATACAO PE SSRVX’.OS DE E*Ê?
• - » MENOR PRÊC-3 GLOEAL -• ■■■ * 
r.AO r«E OAVMENTACAÜ EU FARALElER'I-IA COMUNOACs OAS lAJCS ><O UUNIOEK) Dt JADUAREARA

:« PROJETO SASlCn
«o de naíanSír-: no 2f:23 ZOIRlNÍIRr l*'A DE NTSPEIRCS

rONrCKIrSt ESrECr!

ESTADO no CEARA - CAMARA MUNICIPAl OE JUAZEIRO 00 NORTt.Cr
Jlj >*.u.Klp-j Jí*. OE PRE ÇOS N* OCS.-XSIT JIMJN : CONTRAIADAO DE E K.

PRESA PARA A PRESTACAO DOS SERVIÇOS T6CN»-.0S ESPfiClAUZAPO.S CÇ ASSESSORlA
E CONSULTORIA. JUNTO AO SÊIOI! DÊ OUYOüRlA DA CAMARA MUNICIPAL OB .ODNORTEJIF. Mill
ACVOCACM ;í. '••-«•ra .. • -.i-.-.-i HFliCi PBFIRO SOCeOAT-i
I: VINTE UW MR I; IXIÍCNTOS REAIS'. A '.'.fr»»»*'.

rtDivrniAi. ;',e
.dx.'.jl..L-'lu4 F5 Uiaeiruc .CfcNTO

•«.'.il íMia-i j Ji.iiLe.r«'Jj Nji’» ■SA CARIA RmEIRO MENDONÇA DIN<Z ■ Praaidcnia cM Cein.eaae de LirKecncCMJN

tie.! para es-.; 
O outrTi

'.rlarecer os tatos 
I luspeifo pro-

'-urudo pela PF. s-egundo o 
«"(overiio. e .\deison Cruz, 
Al usado dc obstruir açôcs 
Je 1i.sc.i112;íc.io t ameaçai 
indígenas, alem Je comer-

Forca Nacional Je .Scgura-.i 
ça Pública t 2ii pobaiai- !>.
der.us ficaram p.

ciahzacfvj de lo -ob!
ea de periagio par.i ingre.'.’?/ 
!t.i ferra indígena. repor
tagem nàu conseguiu cunta- 
to com a delesa d-e Cr'a- .

base.s .A- açoe-. U-fam 
mada.s uma semana di 
em novembro

Segundo 0 Go' erno

.\S 
torio

fazendai 
foram destruídas.

LünJormt' o grupo rc-ipon- 
savel pela desintrusáo Os
c. rimes imcstiçadíis
invasão e exploração e-,o 
nômica de terra ludigtna.
in.uacâo a crimes d< in-
va-iàn. dc.siibeJièncta a
Jer.s de desintiusáo. e;
iioiisito c con írangim

• le-

Hvg.il. enirv om^^os.
..'\s açõ-es policiai.s para 
de.sintrii'..TO cbegaiam a

ser «uspens.is 'i')o g-' •no
J.ula ÍP'!'), dianie da pressãí 
política, empreendida prin 
cip.xlm-.T.te por p-.'líí;--os d;

lanienlo na regiao apos r 
tnicio d.i operac.'''. gr.u: 
rie ir.aicria dos in'. .iNor-.-s i
do gado lá ú'
territoriÇis 
gou a ser

I,'m.s ila Che
erguida na o

Apvifrev/a, os imif 
si'1'idiT dcèirukio'

I.^\•asorv^ derrubaran.
rnais de 100 uni he ari. ••.

Aiiia2>'-Jíi',:i
Apvtetesv.i, dos -.ju.us r.
ri'-' "0 mil bci'» H 
pdSJagem, segur

■ v)r?r

nuneias do ''dPF ".■■
cão do riesmaiamen-o '.'si.i 
dirclamcnic rejneion.i.J.: ,, 
grtlagerT; de leri-•'• p-.

ü> pi»i.ur?Lli.'Tc. d.i b 
blica nas açócs

íiSfAnC, ao CEARA CAMARA MaNI-.;:i>Al i)t ACAllAU AVIÇO I-f l If ■
r-R rRRCos w ’«ií ei.'.cB?i -
Jt U-FS Mfk» 
'. .-' mft.' 
T,- .1J« J. '-'«l

CONTRAI4CÃ0 OE SEKVlOCS DÊ APOlO ADMWlSTRATiVO NAS ROTiNAÍ :t S;
CURSOS HUMANOS E PROCESSAMENTO OE DADOS FARA ATENDFF AS NE lC^SiDA:
04 CAM4RA HUSICPAL OE ACAFAU.CE

ESTACO DO CEARA CAMARA «UNh
PRECOT N IS»2.«’jii:S ■■ ' -isi.v

:e «a.

IPAL OE ACARAU AVtSO PE
o: Lit.iiH*- -OCiT.i 
■ ." irS a< JAng.r

ITACAfl TOMADA PE

Pi: EMFiií&A i:5PECIAi.-2A:lA N-l

í» OR H.-

UW^AMÉNTO. ORfiANiZACA'
TÊNCAO ÜO ARUur/0 PUSLÍ-CD DA CaMARA «tUN>CE>AL OL ACARAU Cc

. '. Jl-, CONTRAIA

ESTACO 00 CEARA. - PREFEITURA «UN-CPAL DE SÉlA CRUZ - AVI*0 OE LiÇlTACAO
AREHAO ElETROniCO N 
'•liilvjS; X " s'v:ai iv JC

JÍ.'j4J-£.DfV-i?
i.-.L» :.T ■ 

lílíl'.
.S-JA .Iv-.-.l

v£ ..1.-5 SC
hci.wi^ H» »□ t- A.IR-.

ESTADO 00 CEARA 
ELETRrtNICe N- OITS

. - MuNICiFIO Oí
-MZT.SEsSRP. P

IHDFO »O PS

FUI
SCí ;AÜ PE MEi.HO? PROPOSTA

JRAS E HVÍNTUAIS Amii.SiCOFi
MLrS.SSiOA;» 5 PAS D^í.RiiAÍ

ESTADO DO
PREC -SN

Cl
CÊ 0

i(l ElStrC: 
IRA REOLSTI

lí AOUA MfNERA:. HATUKAl
lEIARÍASDP HL

TRO DE RREÇ
F£f:EF 

VIT.ANDl)
A

RARA AlíNiJER A.i 
)IK-i:E I

lEARA CASURA MUN^FAL DE ADA-RAU AVIS© GE LF iTAf.Af

-'NlCOS AilSílNiSlItAT IA'IJ*!'.
.. 1, ÍÜH

: A CAMAKA Mi
;RA'


